
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 25 de março de 2024. 

 
Ofício nº 2902/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 114/2024
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 114/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo 
Ofício no 184/2024-GP, de 26 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a frota do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência – SAMU em Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por 
meio do Memorando no 10893, de 19 de março de 2024.

                                                                 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 19/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 114/2024

Número: 
10893/2024

 

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n° 
114/2024, o qual requer o envio de relatório completo e detalhado sobre a frota do 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU em Foz do Iguaçu, encaminhamos o 
Memorando Interno 12428/2024 emitido pela SMSA-Diretoria de Assistência 
Especializada.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES / SAMU Data: 11/03/2024

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 114/2024 - MI 10362/2024

Número: 
12428/2024

 

Ao gabinete,

        Em atendimento ao MI n 10362/2024 - Gabinete /demandas jurídicas, referente ao MI 114/2024 - 
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu que solicita as seguintes informações:

    - Quantas ambulâncias compõem a frota do SAMU em Foz do Iguaçu?1. 

a.       A frota do SAMU de Foz do Iguaçu se compõe em nossa base de Foz por 8 
ambulâncias e 2 motolâncias.

b.      2 USAs (unidade de suporte avançado composta por equipe completa com Médico, 
Enfermeiro e Condutor). Estas duas viaturas também atendem atendimentos pré 
hospitalares, demanda de acidentes na rodovia e na cidade e transferências em Foz do 
Iguaçu e em toda nona regional.

c.       6 USBs (Unidades de Suporte Básico composta por Tecnico de enfermagem e 
condutor) que atendem a toda população em Atendimentos Pré hospitalares,  
transferências e apoio ao SIATE em horários de picos para acidentes.

d.      2 Motolâncias fazem os atendimentos de Suporte Básico de Vida e Primeiros socorros, 
com protocolos de atendimento para hipoglicemias e parada cardiorrespiratória, alem 
de atuarem como batedores em deslocamentos de viaturas em atendimentos de 
pacientes críticos.

Os atendimentos do SAMU 192 envolvem: atendimentos Pré hospitalar em toda cidade, alem de 
transferências inter-hospitalares de todas as 95 equipes de Saúde da Familia em suas 30 unidades 
básicas de saúde, alem das transferências das 2 UPAs e 3 Hospitais da cidade.

Temos uma média de 5 mil acionamentos pelo numero 192 por mês que incidem no despacho de 
uma média de 1600 atendimentos/mês.

2 -  Quantas estão a serviço da população e atendendo diariamente?

Hoje temos atualmente rodando para atendimentos: 2 USAs (suporte avançado de vida), 5 USB 
(suporte básico de vida) e 2 Motolâncias nos plantões diurnos.

Eventualmente temos tido nos últimos dias intercorrências relativos problemas mecânicos 
relacionados à alta quilometragem das viaturas, a falta de reposição de viaturas pelo Ministério da 
Saúde e o fluxo alto de atendimentos no município principalmente durante o curso de epidemias como 
a dengue e como foi a COVID. Hoje temos uma (1) viatura em manutenção corretiva devido a 
necessidade de conserto do motor que fundiu. Essa viatura retornará brevemente nos próximos dias.
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Em média temos 5.600 chamadas telefônicas que geram em média a 1650 atendimentos mensais, 
convertidos em 55 atendimentos diários, ou seja acionamentos que foram despachados viaturas, 
algumas vezes mais de uma viatura devido a complexidade do caso.

3 - Quantas estão paradas e sem atender a população? Por que?

Hoje temos 1 viaturas na oficina que está fazendo o reparo do motor que fundiu e deve voltar nos 
próximos dias para operação. A nossa frota de viaturas é utilizada initerruptamente, atendendo a 
população em plantões de 24h, sempre atendendo as prioridades das ocorrências e visando o melhor 
uso do recurso, otimização do tempo resposta de todas as demandas de urgência e emergência, 
algumas vezes até suprido a demanda de acidentes e ocorrências em apoio ao SIATE.

4 - Quantas deveriam estar à disposição da população?

Hoje o SAMU de Foz trabalha com o numero máximo de habilitações de viaturas ditadas pelas 
portarias que regem o serviço de urgência e emergência do Ministério da Saúde, que tem como 
referencia o numero de habitantes pela contagem do IBGE. Estamos em finalização de habilitação de 
um Veículo de Intervenção Rápida doado pelo Estado do Paraná, onde o veículo se encontra em vias 
de habilitação junto ao Ministério da Saúde e ao SESA-PR. O SAMU atende a demanda na cidade 
com nossas viaturas e ainda alguns atendimentos relacionados aos municípios que compõem a nona 
Regional de Saúde.

Oportunamente, nos colocamos a disposição de vossa senhoria para quaisquer esclarecimentos 
que se fizer necessário.

Atenciosamente.

 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Jayme Carriello Gomes Junior

DANIELLEN RODER GODOY - Chefe de Divisão de Atenção ás Urgências - Port. 68.285
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assistência Especializada-DIES
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 10.893/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 114/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6d250f83-03a1-43d5-b64c-30a48b88e789&cpf=54458005049

Hash do Documento
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Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 12428/2024.pdf - 788f7675-df06-43fc-871e-ab6e32d462bf

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 19/03/2024  22:18:14 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.902/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 114/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=719fcd25-d59d-4e59-9abe-a50f7ed08fea&cpf=53736656491
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REQ 114-2024.pdf - f5e3740c-1644-455e-8c2c-d60ddb5e9bd6

RESPOSTA REQ 114-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 10893-2024 - SMSA.pdf - 

25e68a6a-5bd3-4226-9c60-9a16736bb063

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 26/03/2024  13:11:16 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 28/03/2024  16:41:08 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


